

Số: 73 /KHPPH/SVHTTDL-LĐLĐ

Bắc Kạn, ngày 03 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi Công nhân, viên chức, lao động tỉnh Bắc Kạn lần thứ V, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-SVHTTDL-LĐLĐ ngày 11/3/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Liên đoàn Lao động tỉnh về phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Quyết định 526/QĐ-SVHTTDL ngày 20/12/2023 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Văn hóa, Gia đình, Thể thao và Du lịch năm 2024.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Bóng chuyền hơi Công nhân, viên chức, lao động tỉnh Bắc Kạn lần thứ V, năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024); tiếp tục thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại".

- Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu

- Quy mô giải được tổ chức từ cơ sở, tạo được phong trào tập luyện rộng khắp tại các địa phương, đơn vị từ đó lựa chọn được các vận động viên xuất sắc tham gia thi đấu tại giải cấp tỉnh.

- Tổ chức giải phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm; chấp hành nghiêm Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức giải; nêu cao tinh thần "Thể thao Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng" tạo không khí đua tranh lành mạnh, quyết tâm giành thành tích cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thi đấu

Thi đấu 02 nội dung: Đội nam, Đội nữ theo 02 nhóm tuổi sau:

1.1. Nhóm tuổi Nam

- Nhóm tuổi 1: Từ 40 đến 50 tuổi (sinh từ năm 1984 đến năm 1974).
- Nhóm tuổi 2: Từ 51 tuổi trở lên (sinh từ năm 1973 trở về trước).

1.2. Nhóm tuổi Nữ

- Nhóm tuổi 1: Từ 35 đến 45 tuổi (sinh từ năm 1989 đến năm 1979).
- Nhóm tuổi 2: Từ 46 tuổi trở lên (sinh từ năm 1978 trở về trước).

2. Thể thức thi đấu

Căn cứ vào số lượng các đội bóng đăng ký tham gia thi đấu giải, Ban Tổ chức Giải sẽ quyết định thể thức thi đấu phù hợp và công bố tại cuộc họp chuyên môn.

3. Đối tượng tham dự giải

Các huyện, thành phố, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; doanh nghiệp Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn có tổ chức công đoàn cơ sở (các đơn vị nếu không đủ người để thành lập đội bóng thì có thể phối hợp, liên kết với nhau thành lập đội bóng nam hoặc nữ để tham dự giải. Không hạn chế số lượng các đơn vị liên kết, phối hợp với nhau để thành lập đội bóng tham dự giải. Các đơn vị liên kết, phối hợp để thành lập đội bóng phải tự thỏa thuận. Ban Tổ chức không giải quyết vấn đề tranh chấp VĐV giữa các đội bóng).

Vận động viên là chiến sĩ Công an, Quân đội không thuộc đối tượng tham gia.

4. Tiêu chuẩn vận động viên

Vận động viên là đoàn viên công đoàn hiện đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có tổ chức Công đoàn và có thời gian tham gia đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc từ 3 tháng trở lên, tính đến thời điểm ban hành Điều lệ của giải. Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký tham gia thi đấu cho 01 đơn vị và 01 đội bóng của 01 nhóm tuổi.

Vận động viên là người có tư cách đạo đức tốt, không trong thời gian bị xử lý kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên, có đủ sức khỏe để tham gia thi đấu tại giải.

(Các quy định cụ thể có trong Điều lệ thi đấu của giải).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Họp chuyên môn, bốc thăm thi đấu: 14^h00 ngày 11/7/2024 tại Hội trường C1 nhà Thi đấu TDTT.

2. Thời gian, địa điểm thi đấu: Từ ngày 12/7 đến hết ngày 14/7/2024, tại Nhà thi đấu TDTT tỉnh.

3. Khai mạc giải: Hồi 7^h30 ngày 12/7/2024, tại Nhà Thi đấu TDTT tỉnh.

4. Bế mạc giải: Sau khi kết thúc các nội dung thi đấu, Ban Tổ chức tiến hành bế mạc, trao thưởng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Khen thưởng

- Ban Tổ chức tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự giải; trao huy chương vàng, bạc, đồng, giấy chứng nhận thành tích thi đấu và tiền thưởng cho các đội đoạt giải nhất, giải nhì và đồng giải ba ở các nội dung thi đấu.

- Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các VĐV đoạt danh hiệu VĐV tấn công xuất sắc nhất, VĐV chuyên hai xuất sắc nhất ở tất cả các nhóm tuổi của các nội dung thi đấu.

- Cơ cấu tiền thưởng:

+ Giải nhất: 04 giải x 7.000.000 đồng/giải

+ Giải nhì: 04 giải x 5.000.000 đồng/giải

+ Giải ba: 08 giải x 3.000.000 đồng/giải

+ Giải cá nhân: 08 giải x 150.000 đồng/giải.

2. Các đơn vị tham gia: Tự túc toàn bộ chi phí, bồi dưỡng luyện tập, ăn, nghỉ cho các thành viên của đoàn trong suốt quá trình tham gia thi đấu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan Thường trực chịu trách nhiệm xây dựng Điều lệ, Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức Giải.

- Chủ trì phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh các đơn vị liên quan đảm bảo công tác an ninh, trật tự, chăm sóc sức khỏe, thông tin tuyên truyền về giải, kiểm tra hồ sơ nhân sự, giải quyết khiếu nại (nếu có).

- Đảm bảo kinh phí chi trả cho Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc, cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức giải, trang trí khánh tiết cho Lễ Khai mạc, Bế mạc, băng rôn tuyên truyền; cờ lưu niệm; biên tên đoàn; kinh phí in giấy chứng nhận, huy chương vàng, bạc, đồng cho các đội bóng đoạt giải ở các nhóm tuổi của nội dung Bóng chuyên hơi nam. Đảm bảo lực lượng chuyên môn tổ chức, tập huấn trọng tài và điều hành các trận thi đấu; mời đại biểu dự Khai mạc, Bế mạc; xếp lịch cho các đội bóng làm quen sân thi đấu.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố phối hợp với Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố tổ chức thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu giải cấp tỉnh.

2. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức, Điều lệ, tham gia Ban Tổ chức và các Tiểu ban chuyên môn giúp việc.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị điều kiện tổ chức thành công giải; phối hợp kiểm tra hồ sơ nhân sự, giải quyết khiếu nại (nếu có).

- Đảm bảo kinh phí trao thưởng cho các cá nhân đoạt danh hiệu VĐV tấn công xuất sắc nhất, VĐV chuyên hai xuất sắc nhất và kinh phí trao thưởng cho các đội bóng đoạt giải nhất, nhì và đồng hạng ba ở tất cả các nội dung thi đấu; kinh phí in giấy chứng nhận, huy chương vàng, bạc, đồng cho các đội bóng đoạt giải ở các nhóm tuổi của nội dung Bóng chuyên hơi nữ.

- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để phối hợp với các Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tổ chức giải tại địa phương và thành lập đội tuyển tham gia thi đấu giải tỉnh.

- Chỉ đạo các Công đoàn ngành địa phương, Công đoàn cơ sở thuộc ngành Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh thành lập hoặc liên kết thành lập đội bóng chuyên hơi tham gia thi đấu.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố

- Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương để phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức giải tại địa phương. Tuyển chọn VĐV tổ chức tập luyện, thành lập Đoàn VĐV tham gia thi đấu giải tỉnh.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn đủ điều kiện theo quy định của Điều lệ giải thành lập đội bóng tham gia giải tỉnh.

4. Các công đoàn ngành địa phương, Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh; Công đoàn cơ sở trực thuộc ngành Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị, ngành để tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chính quyền để tổ chức giải cơ sở, tuyển chọn VĐV thành lập hoặc liên kết thành lập đội bóng theo quy định tham dự giải.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải Bóng chuyên hơi Công nhân viên chức - Lao động tỉnh Bắc Kạn lần thứ V, năm 2024. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, chưa rõ các đơn vị liên hệ với Phòng Quản lý TDTT, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (ông Triệu Đức Hồng, Trưởng phòng quản lý TDTT - Số điện thoại: 0839819988) hoặc Ban Tuyên giáo - Nữ công, Liên đoàn Lao động tỉnh (Bà Nguyễn Thị Loan, Trưởng Ban Tuyên giáo - Nữ công - Số điện thoại 0943181270) để phối hợp, giải quyết./.

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH



CHỦ TỊCH

Vi Hồng Dương



GIÁM ĐỐC

Hà Văn Tiến

Nơi nhận:

* *Gửi bản điện tử:*

- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/cáo)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/cáo);
- Tập thể lãnh đạo Sở VH-TTDL;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT&TT các huyện, TP;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐ ngành;
- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS thuộc ngành TW
- Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh;
- Phòng Quản lý TDTT Sở VH-TTDL;
- Trung tâm HL&TĐ TDTT tỉnh;

* *Gửi bản giấy:*

- Lưu: VT 2 cơ quan.

(T/hiện);